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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá vztahem subjektu a skutečnosti v díle

Ladislava Klímy. Klíma zobrazuje realitu jako něco tísnivého, proti čemuž se Já

snaží bojovat. Ve svém díle klade skutečnost jako problém; literární postavy

stejně jako černé autorské autostylizace se s ní dostávají do konfliktu, který se

pokoušejí řešit absurdním jednáním, banalizací reality a heroizací individua.

Důležitým aspektem se stává kreativita, v níž subjekt nalézá útočiště před vnějším

světem. V samotném aktu psaní pak dochází k sebekonstituci Já, které se bouří

proti „principu reality“. Podněty k teoretickému uchopení tématu nacházíme jak

ve freudovské psychoanalýze, tak v Nietzscheho konceptu heroického člověka,

ale i v Heideggerově existenciální fenomenologii.

Klíčová slova: jáství, heroismus, úzkost, banalita, psaní, kreativita

Abstract: The diploma thesis deals with the relationship between the subject and

reality in the work of Ladislav Klíma. Klíma depicts reality as something

distressing against which the I struggles. In his work he poses reality as a

problem. Literary characters as well as numerous author autostylizations often get

into conflict with reality and attempt to solve it by absurd behaviour, banalization

of reality and heroization of the individuum. Creativity gains special importance

in this situation, as it provides subject with a refuge from the external world. In

the act of writing the I constitutes itself as rebelling against the “principle of

reality”. Inspirations for theoretical approach to the topic can be found in Freudian

psychoanalysis, Nietzsche’s concept of heroic man, as well as Heidegger’s

existential phenomenology.
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1. Úvod

Ladislava Klímu můžeme číst s pubertálním nadšením jako dekadenta, můžeme

jej jako Urs Heftrich srovnávat s jinými mysliteli, můžeme se jako Jan Münzer

nechat pouze okouzlit jeho literárními dovednostmi,
1
nebo jako Jan Patočka

seriózně zkoumat a kritizovat konzistenci jeho filosofických postulátů. Klímovo

dílo můžeme s Otokarem Březinou považovat za „zázrak“
2
nebo jej odmítnout

jako chorobný
3
či „úchylný zjev české filosofie.“

4
Anebo se můžeme pokusit

Ladislava Klímu pochopit. A to navzdory tomu, že to sám nepovažoval za možné:

„Je to mým údělem už od mého prvního roku, že mi nikdo nerozumí.“
5
(II 508)

Chceme-li Klímovu dílu a jeho celoživotnímu úsilí porozumět, musíme jej brát

naprosto vážně a zároveň mu v ničem nesmíme věřit. Musíme s ním vykročit na

cestu za sebezbožštěním, i když je to cesta plná propastí šílenství a na jejím konci

možná sedí „pitvorně se šklebící Blbost“ nebo tam „černě strmí Smrt“. (II 293)

Jeho pojem egodeismu lze donekonečna analyzovat a hledat jeho předchůdce

např. u Maxe Stirnera či Friedricha Nietzscheho. Budeme-li ale věřit tomu, že se

Klíma pokoušel stát Bohem nejen na papíře, a vezmeme-li tuto myšlenku

doslovně, pak se většina literárně-historických a dějinně-filosofických nástrojů

ukáže jako neužitečné harampádí a Klímovo dílo před námi vyvstane v celé své

existenciální naléhavosti.

1
Srov.: MÜNZER, Jan: Ladislav Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha. Naše doba. 1928, 35, s. 643–

644.)
2
KLÍMA, Ladislav a KABEŠ, Jaroslav (ed.). Duchovní přátelství, s. 154.

3 Srov. např. výrok z nekrologu Františka Krejčího: „Byl to chorobný zjev jak v životě společenském

tak v literatuře a tím jsou vysvětleny všechny zvláštnosti a abnormálnosti jeho tvoření a

vystupování ve veřejnosti [...]“ (KREJČÍ, František. Ladislav Klíma. Česká mysl. 1928, 24, s. 281.) Za

„chorobnou knihu“ označil Utrpení knížete Sternenhocha dokonce i Klímův obdivovatel Otokar

Březina. (BŘEZINA, Otokar. Dopisy Otokara Březiny, s. 180.)
4
„[...] úchylný zjev české filosofie, pro jehož pomatené, chorobné myšlenky bude vždy a zejména

dnes škoda papíru.“ Výrok Jindřicha Filipce cituje v ediční poznámce Erika Abrams. (In: KLÍMA,

Ladislav. Sebrané spisy II. Hominibus, s. 666.)
5
KLÍMA, Ladislav. Sebrané spisy II, Hominibus, s. 508. Veškeré citace ze sebraných spisů Ladislava

Klímy budu dále citovat v závorce přímo v textu. Za římskou číslicí, která označuje svazek

Sebraných spisů, následuje číslo stránky.
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Jak se může od základu nedokonalá lidská bytost, červ, jak se Klíma sám někdy

nazývá, stát Bohem, tedy bytostí absolutně dokonalou?
6
A především: co to

znamená pro červa samotného a jak se u toho asi cítí? I další klíčové stanovisko

Klímova myšlení, egosolismus, tj. přesvědčení, že existuji pouze já sám a vše

ostatní je jenom výplodem mé mysli, bychom mohli srovnávat např. s Georgem

Berkeleym nebo Arthurem Schopenhauerem. Mohli bychom ovšem také do této

„zrcadlové komnaty, v níž stojím samojediný, vidě kol hejna zjevů mně

podobných“, do „nejstrašidelnější ze všech komnat šílenství“ (II 653) sami

vstoupit, nebo do ní alespoň nahlédnout. A pokud tam nebudeme chtít vidět jen

pózu typického literáta konce století,
7
možná že tam spatříme člověka, který svádí

se světem úděsné a mnohdy marné, ale přesto vždy vášnivé boje o smysl vlastní

existence. „Tomu, kdo se pořád ještě přihlouple tlemí, protože mu to nedošlo,

tomu tedy přímo: je tento svět, tento text, vy i já, je to vše iluzí živoucího

Ladislava Klímy?“
8

Na druhou stranu však téměř nic z toho, co Klíma napsal, nelze brát zcela vážně.

Abychom se nezabývali pouze tím, jak jeho cesta probíhala, ale pochopili též,

proč se na ni vydal, musíme sledovat nejen samotnou stavbu jeho díla, ale také

její trhliny, jimiž občas prosvítá obraz jiného Ladislava Klímy. Není to už Klíma

– suverénní vládce a stvořitel světa, héros a „metafysický netvor“, ale Klíma jako

citlivý člověk poznamenaný traumatickými událostmi z dětství, Klíma, kterému je

někdy úzko a který si s životem tak trochu neví rady. Klíma, který se ve

vysočanském hotýlku nevalné úrovně s názvem Krása opíjí, aby zapomněl, a píše

svým přátelům žebravé dopisy, aby se měl za co opíjet.

Nehledě na to, co říká teorie fikčních světů, budu Klímovo dílo zkoumat jako

projev ars vivendi, jako specifický projekt, který autor vytváří, aby se nějak

vypořádal ať už s vlastní existencí nebo s obecnější situací moderního člověka,

pro nějž je svět jen „bezedně hlubokou groteskou“, v které „směšnost a hrůznost

6 „Buďte tedy dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec.“ (Mat 5, 48) „Jak možno býti Tímto –

červu?“ (II 290)
7 Srov. např. NOVÝ, Petr. Druhá strana mince. Ladislav Klíma jako typ literáta konce století. Tvar.
1998, 9, č. 10, s. 11.
8 TYPLT, Jaromír. Černě strmí smrt. Host. 1994, č. 3 (září), s. 42.
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jsou sestry“.
9
Korpus filosofových textů nebudu vnímat jako v sobě uzavřený

systém, nýbrž budu mít vždy na paměti jeho přesah k reálnému světu, jeho

etickou polohu. V dopise Miloši Srbovi z roku 1916 Klíma ostatně napsal:

„Nejsem filosof theoretický, ale praktický; chci žít a být, ne něco říci a učit.“ (II

211) Klímu bychom mohli v termínech psychologa Abrahama Maslowa označit

za spisovatele „self-realized“,
10

či lépe řečeno za autora, který se o tuto

seberealizaci prostřednictvím svého díla pokoušel.

Práce se však nechce zařadit do tradice sekundárních textů, které opakují

otřepanou frázi, že Klíma žil tak, jak myslel.
11

Budu se naopak často zabývat

momenty, kdy se zdá, že Klíma žil se svým myšlením spíše v rozporu. Těmito

momenty ovšem nechci filosofa nachytat. „Srážky idejí se světem“
12

považuji za

jakési uzlové body Klímova díla a vůbec za klíčový princip jeho poetiky. Klíma je


[…]


úplným, musí být silně zakořeněno v pozemskosti: „Jsem květ, který se za nízké

temné, v zemi-lejnu se plazící kořeny stydí: to bylo polovicí mého života, že jsem

proti nim pracoval. Druhá: že jsem počal chápat, že to, zde, bez nich nejde – [...]

Přišel jsem proto sem, abych dokázal, že i orel může žít jen v bahně. A je nutno

něco takového, aby bahno bylo vysušeno: orel musí je ve svých drápech vynésti

do azuru.“ (I 488) Skutečným ideálem se tak nakonec stává jeho zpozemštění,

vznešenost spočívá v přitakání banálnímu a duchovní cesta vede skrze přijetí

tělesných základů.

Také Klímovo klopýtání a tápání v praktickém uskutečňování svých teoretických

cílů je nakonec jejich nutnou součástí.
175

Otázka, zda-li Klíma svou životní bitvu

vyhrál nebo nikoli v konečném důsledku nedává smysl, neboť jeho dialektické a

kontradikcionální myšlení smývá mezi věčným vítězstvím a trapnými porážkami

rozdíl: „sub specie aeternitatis je každá ,porážka‘ vítězstvím.“ (II 414)

173

„[Klíma] ubohého Pulce obdařil takovou lidskou opravdovostí, že z něj učinil jednu ze svých

největších postav. Vtiskl do něj bolest z přervaného vysnívání vlastního snu.“ (TYPLT, Jaromír.

Černě strmí smrt. Host. 1994, č. 3 (září), s. 58.
174 Cituje Typlt: TYPLT, Jaromír. Černě strmí smrt. Host. 1994, č. 3 (září), s. 58..
175

A rovněž hlavním dramatem Klímových osobních textů: „V napětí mezi ideou a ,praxis‘ [...]

spočívá celé drama Klímova života i jeho slavnostně zahuštěného koncentrátu, jímž je Cholupický

den.“ (CIESLAR, Jiří. Hlas deníku, s. 202.)
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Metafora boje nesloužila v diplomové práci jen jako Ariadnina nit v labyrintu

Klímova díla, ale ukázala se také jako jeho konstitutivní princip. Na počátku jsme

sledovali Klímův boj s vlastní úzkostí a s traumatickou zkušeností smrti. V

kapitole o heroickém útoku na svět jsme viděli, jak se filosof pokusil vypořádat s

utrpením tím, že zaútočil na jeho zdroj. Samotný akt psaní mu sloužil jednak jako

zbraň proti nepříteli a jednak jako úkryt, do kterého před ním utíkal. V kapitole

Masky odlidštění jsem se pokusil ukázat, jakým způsobem Klíma přetváří a

znetvořuje sebe samého, aby si proti světu vydobyl autonomní pozici. V analýze

Cholupického dne jsem se zabýval tím, že Klímův boj se světem spočívá

především v boji s jeho banalitou a tělesností, které se však nakonec pokusil s

metafyzickým ideálem smířit. V závěrečných dvou kapitolách jsem se pokusil

načrtnout další možné vztahy Já a světa, které již nebyly založeny na

nekompromisním antagonismu. Klíma se v nich staví jednak do role vlastníka

světa a jednak do role jeho stvořitele.

Ukázalo se také, že všechny podoby vztahu mezi Já a světem mají paralelu se

vztahem Já k sobě samému. Klímův útok na svět vyústil v sebevražedné tendence.

Představa světa jako majetku Já se prolíná s ideálem subjektu, který je vlastníkem

sebe sama. Rovněž gesto tvoření světa se projevilo především ve snaze pojmout

Já jako svůj vlastní výtvor. Klímovo ztotožnění se světem bychom mohli

vztáhnout k ideálu identity Já se sebou samým, tj. k „Sebeobjetí“. (např. I 13)

Klímovu filosofii jsem nevnímal jako něco, s čím lze souhlasit, nebo co musí být

odmítnuto. S jeho beletrií a pololiterárními texty, jakými jsou deníky a

korespondence, jsem spíše než jako s objektem literárněvědného poznání zacházel

jako s dokladem tvůrčího úsilí o dosažení autentické existence. Na Klímovo dílo

jsem se pokusil nahlédnout uceleně jako na projekt, jímž se moderní subjekt snaží

zodpovědět otázku po vlastním smyslu v absurdním světě po smrti Boha. Z této

perspektivy se Klímovy egomaniakální výroky a provokativní texty plné hnusu a

nenávisti ukázaly jako zbraně a štíty proti úzkosti a utrpení – tedy nikoli jako

chorobný výtvor sebestředné mysli, ale jako něco hluboce zakořeněného v lidské

citlivosti.

Projekt Ladislava Klímy nebyl jen nihilistickou negací, snahou o destrukci a

vyprázdnění celého světa i sebe samého, nýbrž měl i svůj pozitivní záměr. V
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poslední kapitole jsem interpretoval Klímovo úsilí z hlediska Foucaultovy

myšlenky, podle níž člověk tvoří sebe sama jako umělecké dílo. Klímova

estetická výpověď má etický přesah, usiluje o jakési ars vivendi. Klíma sice nebyl

„velkým virtuosem života“,
176

nicméně jeho texty jsou svědectvím o

neustávajícím hledání existenciálního postoje, kterým lze přestát otřesnou a

člověkem otřásající skutečnost. Klímův boj byl marný i heroický, donquijotský a

groteskně směšný, ale vždycky to byl boj vášnivý. Ladislav Klíma se mu již od

počátku vysmíval, ale zároveň jej bral až do konce svého života nanejvýš vážně.

Místo vyčpělé fráze, že Klíma žil, jak myslel, jsem se pokusil dokázat, že Klíma

spíš celým svým dílem myslel, jak má žít, a právě velkolepost jeho projektu, byť

nerealizovaného, zůstává něčím, čemu se nemůžeme smát.

176 NIETZSCHE, Friedrich. Duševní aristokratismus, s 134.
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