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Matěj Klíma předkládá práci o díle svého jmenovce Ladislava, přičemž z řady možností volí

přístup k tomuto dílu jakožto celku (určité povahy) a snaží se vysvětlit jeho základní složky v

jejich souvislosti. Svůj přístup stručně shrnuto zakládá na rozvedeném protikladu heroismu, a

banality a dynamice agonality, což skutečně dovoluje něco podstatného z díla Ladislava

Klímy popsat.

Zvolený přístup v zásadě vede k ne striktně akademickému stylu: práce se blíží eseji,

nepracuje s celou sekundární literaturou a je výběrový i v rámci Klímova díla. Místy to vede

ke zkratkovitému podání, které není zcela přesné – zmínka o orientální filosofii by mohla jít

dál a leccos by napověděla; stručný výměr negativní teologie je přinejmenším hodně nepřesný

– i okrajově užívané pojmy by měly být užívány přesně. Práci by prospěla analytičtější práce

s pojmy, mnohdy zůstává u jejich prvních významů, které někdy nedostačují. Kladem práce je

přehlednost a především promyšlená struktura a myšlenková koherence: zvolený styl a přístup

lze brát jako adekvátní věci. Autorovi se v rámci možností a rozsah práce zdařilo inteligentně

uspořádat Klímovo myšlenkové a psané dílo a vnést do něj úhel pohledu, který něco vypovídá

a není zcela dílčí. V tomto směru práci hodnotím jako nadstandardní.

Základní pohyb Klímova díla vykládá autor na základě existenciální úzkosti ze světa.

Klíma v jeho interpretaci staví svět do role nepřítele, s nímž bojuje a tím úzkost překonává.

Výstižně přitom bere v úvahu propletenost světa a člověka, resp. subjektu a ukazuje, že práce

proti světu může v některých chvílích znamenat práci na sobě i proti sobě. Na začátku práce

Matěj Klíma uvádí Klímovu touhu stát se bohem (či Bohem) jako klíčový motiv; průběžně

konstatuje Klímovo selhání v takovém projektu a na konci dochází k závěru, že úspěšnost či

neúspěšnost v podobném záměru je relativní. Ačkoli se tu lze opírat o řadu Klímových

explicitních vyjádření, zní podobné prohlášení („chci se stát bohem“) samo o sobě naivně,

respektive doslovně vzato přesouvá se do oblasti fantastiky. Jiná vyjádření naznačují, že si byl

problému vědom, a že jde o specifickou hyperbolu. Podobná otázka by zasloužila další

rozvedení, pokusím se k ní vrátit.

Rád bych dále nadhodil několik polemických otázek a námitek, které práce vyvolává.

Po metodické stránce by stálo za to uvažovat o Klímově myšlenkovém vývoji nebo

proměnách jeho myšlení. Například v ranějším Světě jako vědomí a nic lze najít stopy názoru,

který by bylo možné označit za objektivní idealismus, od nějž se později distancuje, i když je

patrně možné spíše než o vývoji hovořit o diferenciaci. To by se mohlo promítnout do práce s

interpretačními pojmy: nezdá se mi dostatečné držet například úzkost, byť cosi ukazuje, jako

neměnný moment celého výkladu. Dynamika Klímova díla vede k postupnému

přehodnocování pojmů, které ji v některých momentech postihují. Vysvětlovat například

myšlenku egodeismu jako reakci na úzkostné naladění je možné, ale z pohledu rozvinuté

myšlenky egodeismu se věci jeví již jinak. Obecněji vzato psychoanalytické schema výkladu

založené na vytěsnění dobře popisuje počáteční fázi díla nebo jeho „startovní momenty“,

naráží ale také na problém, jak popsat či vysvětlit pozitivní stránky tvůrčího aktu a jeho

autonomii.

Druhým důležitým bodem je žánrová různost a pluralita stylů. Klíma píše v jiné

modalitě prózu a filosofické texty, jinak deníky a jinak dopisy. To má celou řadu důsledků,

jež souvisejí s celkem jeho myšlení. Příkladem mohou být jeho tzv. paroly, tedy výroky, jimiž

si (zjednodušeně řečeno) snaží sugerovat určitou skutečnost. Tedy „Jsem absolutní vůle“,

neznamená, že Klíma je absolutní vůle, ale že se k takovému stavu vztahuje. L. Klíma si je

vědom, že cíl výroku je nesplnitelný (II, 414), ale zároveň uznává jeho relativní účinnost.

Klíčem je opakování těchto „parolí“ (a přeneseně i opakování vůbec v jeho díle). V této

perspektivě se otázka, zda Klíma něčeho dosáhl, zda ve svém projektu uspěl, nebo ne,

mnohem obtížnější. Dá se říci, že Klíma svébytně navazuje na antickou tradici duchovních

cvičení, jak ji popsal Pierre Hadot především na příkladu stoické a epikurejské filosofii. Její

prvky ale shledává Hadot také u Goetha, a přes Nietzcheho by bylo možné uvažovat o

intuitivní souvislosti až ke Klímovi. Podobné výroky, a důležité je také to, že šlo o písemnou

formu meditace, měly za úkol měnit perspektivu pohledu na svět a vlastní život a důležité pro

ně bylo opakování, s vědomím toho, že duševní naladění je třeba pravidelně korigovat, že

není definitivní stav.

Kapitola o „úniku do psaní“ se mi z takto naznačené perspektivy jeví zčásti

nedostatečná. Matěj Klíma konstatuje, že psaní pro L. Klímu bylo životem, nebo s ním

splývalo; a představovalo únik ze světa. Do jisté míry tato struktura koresponduje s

náboženskými postoji, které odmítají tento svět a naplnění života hledají v Bohu. Je tu jasně

řečeno, že světské věci nemají nejvyšší hodnotu. Klímův život přesto nejde redukovat jen na

psaní. Zajímavé je, že do určitého data známe z Klímova psaní jen málo, osobní zápisky

začínají rokem 1909; dopisy rokem 1905 a zřejmě svědčí o teprve se rozvíjející komunikaci s

druhými. Soudím, že tady je stále otevřená zajímavá otázka po přesnějším vztahu psaní,

života a světa, přičemž ani ze života, ani ze světa nelze v jistém smyslu unikat – také snění je

součástí života a světa a to, čemu říkáme „únik“ je jednou z legitimních možností vztahu.

V práci chybí úvaha o klíčovém pojmu vědomí a s ním spojeném snu. Osobně

souhlasím s tezí o úzkosti jen částečně, jeví se mi funkční do jisté chvíle a míry. Je dobré

uvážit, že Klíma si tento moment uvědomuje a „nebojuje“ s ním jen prostě agonálním

způsobem. Vědomí pro něj znamená integraci a aspoň částečné překonání stavu a otevření

jiného rozměru. Zde je klíčová souvislost snu a smrti jako probuzení, respektive dosažení jiné

úrovně vědomí, i to je aspekt sebevraždy, a to už v rovině myšlenky.

Příkladem pojmu, který by zasloužil analýzu je Bůh. Na některých místech, zdá se, jej

autor uvádí, jako by jeho význam byl zřejmý. Příležitostně určité významy zmiňuje, nedává je

ale do souvislosti. Znamená Bůh tvůrce, identitu se světem, nadlidské schopnosti nebo

nelidskost a tedy netečnost k utrpení? Řadu ne-li všechny významy, které přicházejí na

přetřes, lze najít v západní tradici – mytičtí héróové jsou nadlidští, epikurejští bozi žijí v

distanci od světa utrpení, vůle (spolu s poznáním) je mohutností, v níž Descartes porovnává

člověka a Boha. Klíma sám zřejmě pracuje také s více významy, které ale zůstávají

propojeny. Románoví „superhrdinové“ jsou ztělesněním vůle, „komandující vůle“ je zřejmě

spojena s vědomím a může přejít od aktivity v pasivitu, resp. zrušit podobné rozlišení. V

zásadě je pojem „boha“, ať už navazuje na různé tradice, relační vzhledem k člověku. Pokud

bychom uvažovali dál v intencích Michela Foucaulta a Gillese Deleuze, „smrt Boha“

znamená také „smrt člověka“, protože forma člověka byla určena formou Boha, a Klímův

„zápas“ je také položením otázky po člověku ve chvíli „smrti“ obou.

Klímovo dílo se vyznačuje svéráznou a různorodou fragmentárností – zahrnuje

nedokončené nebo jen částečně dochované texty, i nedořečené myšlenky a skutečně

útržkovité zápisky. Z jednoho pohledu je to logické: pokud se člověk pohybuje mezi dvěma

ideálními póly čisté hmoty a čistého vědomí či božství, vždy se jich jen neúplně dotýká a

nemůže s nimi být identický. Což se může přenést do stylu psaní jako například u Pascala.

nebylo by v tomto směru dobré více uvažovat o rozporech v Klímově díle a vztahovat je k

jeho neucelenosti?

Klíčová otázka je ale jiná. Pokud Klíma selhal nebo nedokázal naplnit svůj program,

anebo se tak pod jistým úhlem jeví, v čem spočívá jeho přitažlivost? Vysloužil si přece obdiv

řady čtenářů. V čem spočívá podnětnost, která vede k psaní o Klímovi? Práce Matěje Klímy,

jak jsem uvedl, se vyznačuje uceleností a koherencí, které svědčí o jistém vyrovnávání se s

Klímou, v tom smyslu je prací, kterou autor psal především pro sebe. Poslední otázka by měla

vést k tomu, jak psát o Klímovi, aby tento osobní pohled byl také pohledem pro druhé, tj., o

tom, proč Klímu číst, nejen jak.

Předložená práce naplňuje všechny požadavky, kladené na diplomové práce, a přináší i leccos

navíc jak osobním nasazením, tak dílčími postřehy a koncepcí. Doporučuji ji tedy k obhajobě

a navrhuji hodnocení výborně.
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